
 
Ano: 01 / Edição: 161                          Araporã-MG, 02 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 01 / Edição: 161                          Araporã-MG, 02 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 
 

 

ERRATA Extrato de Aditivo de Contrato n. 
54/2017. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
Objeto: Fica Prorrogado o Prazo do contrato 
n.°54/2017 por mais 2 (dois) meses, e 
acréscimo de R$ 10.000,00(dez mil reais) para 
suplementação do objeto do presente contrato 
previsto na cláusula 2° do contrato original, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde.  
Contratada: ANA PAULA VIEIRA TOMAZ – 
ODONTOLOGA 
Dotação: 02.09.01.10.301.0024.3.3.90.34 
Ficha 311 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade N. 
008/2017, Credenciamento nº 001/2017, nos 
termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
 
ERRATA Extrato de Aditivo de Contrato n. 

74/2017. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
Objeto: Fica Prorrogado o Prazo do contrato 
n.°74/2017 por mais 2 (dois) meses e 
acréscimo de R$ 4.200,00(Quatro mil e 
duzentos reais) para suplementação do objeto 
para o serviço previsto na cláusula 2° do 
contrato original, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde.  
Contratada: HELLENS CLIN ODONTO 
CARDIO LTDA - ME  
Dotação: 02.09.01.10.301.0024.3.3.90.34 
Ficha 311  
Fundamentação Legal: Inexigibilidade N. 
008/2017, Credenciamento nº 001/2017, nos 
termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
 
ERRATA Extrato de Aditivo de Contrato n. 

78/2017. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
Objeto: Fica Prorrogado o prazo do contrato 
n.° 78/2017 pelo período de 02(dois) meses e 
acréscimo de R$ 24.700,00(vinte e quatro mil e 
setecentos reais) para suplementação do 



 
Ano: 01 / Edição: 161                          Araporã-MG, 02 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

objeto o serviço previsto na cláusula 2° do 
contrato original, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde.  
Contratada: CENTRO SAÚDE DE ARAPORA 
LTDA - ME  
Dotação: 02.09.01.10.301.0024.3.3.90.34 
Ficha 311 
02.09.01.10.302.0063.3.3.90.34 Ficha 316 
02.09.01.10.302.0063.3.3.90.34 Ficha 323  
Fundamentação Legal: Inexigibilidade N. 
008/2017, Credenciamento nº 001/2017, nos 
termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
 

Extrato de Aditivo de Contrato n. 93/2017. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
Objeto: Fica Prorrogado o Prazo do contrato 
n.° 93/2017 por mais 2 (dois) meses e 
acréscimo de R$ 6.400,00(seis mil e 
quatrocentos reais) para suplementação do 
objeto para o serviço previsto na cláusula 2° do 
contrato original, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde.  
Contratada: CLINICA MÉDICA REVITALIZE 
LTDA  
Dotação: 02.09.01.10.302.0063.3.3.90.34 
Ficha 316 (Hospital Municipal)  
Fundamentação Legal: Inexigibilidade N. 
008/2017, Credenciamento nº 001/2017, nos 
termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
“Dispõe sobre a declaração de 
dispensa de licitação para a locação de 
01 (um) imóvel, na área urbana do 
município de Araporã/MG, destinadas 
as atividades precípuas da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura de 
Araporã” 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das 
atribuições legais e constitucionais que lhe são 

conferidas e considerando a necessidade de 
locação de imóvel destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da Administração:  

 
Considerando que a locação do imóvel é 

indispensável para atender as específicas e 
precípuas finalidades e necessidades de 
instalação da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura de Araporã/MG; 

 
Considerando que a empresa Alvorada 

Administração e Participações S/A possui 
imóvel que atende as necessidades da 
municipalidade;  

 
Considerando o que dispõe o art. 24, Inc. X, 

da Lei 8.666/93 e alterações posteriores; 
 
Considerando finalmente que o preço 

arbitrado acha-se dentro dos praticados no 
mercado;  

 
RESOLVE  
 
I – DECLARAR DISPENSÁVEL a 

realização do procedimento licitatório, e,  
 
II – AUTORIZAR a contratação de locação 

com a empresa Alvorada Administração e 
Participações S/A, empresa regularmente 
cadastrada no CNPJ n. 22.585.251/0001-18, 
com sede a Rod. BR 153, Km 03, s/ nº., 
Fazenda Gil, Zona Rural, na cidade de 
Araporã/MG, , do locação de 01 (um) imóvel, 
na área urbana do município de Araporã, para 
atender as específicas e precípuas finalidades 
e necessidades de instalação da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura de 
Araporã/MG, localizado na Rua Antônio 
Franceschi, nº. 86/88, Bairro: Alvorada, na 
cidade de Araporã/MG, no valor global de R$ 
19.392,00 (dezenove mil, trezentos e 
noventa e dois reais), devendo a despesa ser 
regularmente empenhada com observância 
das formalidade legais, correndo à conta da 
dotação própria do orçamento vigente.  

 
Este ato entra em vigor na data de sua 



 
Ano: 01 / Edição: 161                          Araporã-MG, 02 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

publicação.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 

– Estado de MINAS GERAIS, aos 02 dias do 
mês de abril de 2018.  

 
CRISTIANE MARIA DA SILVA 

Secretária Municipal de Educação 
-Original Assinado- 

 

 
DECRETO Nº3343/2018 

 
“Concede promoção funcional dos 

servidores que especifica” 
   
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Orgânica do 
Município e ainda,  
   
 

  Considerando os dispositivos legais 
previstos 24 a 26 da Lei Complementar n. 
057/09, de 08/10/2009 e no Decreto nº 
2208/2013 e 2216/2013, que regulamenta o 
processo de avaliação de desempenho dos 
servidores municipais de carreira para fins de 
promoção; 
  

Considerando o relatório final da 
Comissão de Avaliação de Desempenho, 
nomeada pelo Decreto nº 2952/2016; 
 
  Considerando que a servidora ora 
Requerente cumpre as exigências do 
interstício de 365 dias de efetivo exercício no 
mesmo nível de vencimento e obteve a 
pontuação mínima na Avaliação de 
Desempenho exigida para promoção na 
carreira.  
 
  Considerando que a servidora 
requerente ocupa o cargo de Agente 
Administrativo e comprovou possuir a 
conclusão de curso Pós Graduação Lato 
Sensu em Gestão Publica que corresponde ao 
nível B V da carreira do referido cargo;  

DECRETA: 
 
Art. 1º.  – Fica deferido o pedido de 

promoção da servidora, Sra. Daiane de Souza 
Santos, do cargo Agente Administrativa, que 
passa ocupar o nível B V na tabela de 
vencimentos da Carreira, conforme previsto no 
Parágrafo Primeiro, do Art. 24 da Lei 
Complementar nº057/09.  

 
  Art. 2º.  – O presente decreto entra em 
vigor na data de sua publicação 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 29  dias do mês de Março  de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO 3344/2018. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
            Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica exonerada do cargo de 

Diretor de Gestão de Saúde a Sra. Edilaine 
Aparecida Silva. 
   

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 



 
Ano: 01 / Edição: 161                          Araporã-MG, 02 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 02 dias do mês de Abril de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

 
 

DECRETO 3345/2018. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                          
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 

DECRETA 
 

Art.1º - Fica exonerada do cargo de 
Diretor de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 
a Sra. Elaine Aparecida Santos Oliveira. 

 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 02 dias do mês de Abril de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

 
 

DECRETO 3346/2018. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                  

 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

Considerando o disposto na Lei  
Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica exonerada do cargo de 

Coordenador de Atenção Básica a Sra. Maria 
Luiza Valentim Arruda. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 02 dias do mês de Abril de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

 
 

DECRETO 3347/2018. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 
 



 
Ano: 01 / Edição: 161                          Araporã-MG, 02 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 6 

DECRETA 
 

Art.1º - Fica exonerada do cargo de 
Supervisor de Informação de Dados a Sra. 
Meire Plinea Silva. 

 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 02 dias do mês de Abril de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

 
 

DECRETO 3348/2018. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

             Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 

DECRETA 
 

Art.1º - Fica exonerado do cargo de 
Gerente de Conselhos o Sr. Marlon Ferreira 
Duarte. 

 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 02 dias do mês de Abril de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

DECRETO 3349/2018. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
             Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica exonerado do cargo de 

Supervisor de Esporte e Lazer o Sr. Osmar 
Galé. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 02 dias do mês de Abril de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

 
 

DECRETO 3350/2018. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 



 
Ano: 01 / Edição: 161                          Araporã-MG, 02 de abril de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 7 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica exonerado do cargo de 

Coordenador do Gabinete do Vice Prefeito o 
Sr. Peter Pereira Delgado. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 02 dias do mês de Abril de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

 
 

DECRETO 3351/2018. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                    
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
            Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica exonerado do cargo de 

Gerente Administrativo o Sr. Rodrigo Santana. 
 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 02 dias do mês de Abril de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal de Araporã 

 
 

 
 

 
 

 

 


